
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 67Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 19/08 a 31/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1928/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 114/2020-GOFTCA, de 07/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/579571,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Redenção, no período de 10 a 11/08/2020, para o Municí-
pio de Tome Açu, no período de 12 a 13/08/2020, a fi m de participar de 
Reunião Operacional com o Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará, a realizar-se no município de Redenção, bem 
como acompanhar os trabalhos realizados pelas equipes de fi scalização de 
trânsito, no apoio às obras na cabeceira da ponte localizada na Rodovia 
PA-451, próximo ao município de Tomé-açu.

Servidor matricula
Josimar Marques Viana 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1929/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 109/2020-GOFTCA, de 07/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/578533,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Altamira 
para o Município de Pacajá, no período de 19/08 a 31/08/2020, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscalização de 
Trânsito no referido Município.

SERVIDOR MATRICULA
JOSÉ NETO SANTOS ALVES 57223373/2

MARCO AURÉLIO REIS SENA 57201765/1
SIMONE CUNHA DOS SANTOS SOARES 57220904/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1930/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 107/2020-GOFTCA, de 07/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/578053,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Casta-
nhal para o Município de São Domingos do Capim, no período de 19/08 a 
31/08/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito do referido município.

Servidor matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1

Edimilson Silva Sousa 57227294/1
Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2

PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1931/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 105/2020-GOFTCA, de 07/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/576779,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de San-
tarém para o Município de Oriximiná, no período de 17/08 a 31/08/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, no referido município.

Servidor matricula
Albeson da Silva Dias 57201777/1

José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1
Rodolfo Campos Sales 57201770/1

Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1932/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 190/2020-GOFTC, de 07/08/2020, e demais despachos no Processo 
2020/581401,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o Município de Santa Bárbara, no período de 20/08 a 
18/09/2020, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional.

Servidor matricula
Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1933/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 191/2020-GOFTCA, de 08/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/581402,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 23/08 a 05/09/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele município.

Servidor matricula
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1
Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Sandro Félix Brasil 57205274/1
MARCELA DE JESUS PINHEIRO 57228952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1934/2020-DAF/CGP, DE 11/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 117/2020-GOFTCA, de 07/08/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/580316,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Trairão no período de 21/08 a 31/08/2020, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, no referido município.

Servidor matricula
Francisco Nedson Ferreira Nunes 57201528/1

Oclênio Fernandes de Lima 57227329/1
Orlane Ferreira Nunes 57227349/1
Valdir Amadeu da Silva 5827485/2
Willian Cândido Félix 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1941/2020-DAF/CGP, DE 12/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/563209,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município Marabá, no período de 17/08 a 01/09/2020, a fi m de 
participar do período de entrega, emissão de Termo de entrega, e da auto-
rização de saída veículos arrematados no leilão: 04/2020.

Servidor matricula
Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1

Luciano Lima da Cunha 57195471/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1942/2020-DAF/CGP, DE 12/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/563168,


